Остају и даље без одговора већ
постављена питања: како се, где и када Коста Војиновић одмет-
нуо? За бившег лиферанта аустроугарских трупа је започео живот
у шуми и трајао је до момента његове погибије. Академик Митро-
вић је закључио да је Коста Војиновић коначно отишао у шуму
негде од средине јула. Томе у прилог додајемо податак да је 20.
јула/2. августа 1916. године одред Косте Војиновића добио заставу,
о чему је командант забележио у дневнику.31

27 Дневник Косте Војиновића Косовца, 223.
28 А. Митровић, Устаничке борбе, 117.
29 О делатности Сибина Јеличића и његових сарадника вид. А. Митровић,
Устаничке борбе, 109-111.
30 Хапшења Косте Војиновића од пролећа до лета 1916.

Остали су се повукли
из борбе или су погинули. Временом је војвода Косовац са својим
одредом остао усамљен на бојишту. Једна потера бугарске војске
коју су предводили српски водичи, бивши борци Косте Војино-
вића, опколила је групу од шесторо четника у воденици поред
Гргурске реке. Био је 10/23. децембар 1917. године. Око 16 часова
одиграо се последњи чин у драми живота војводе Косовца. Рање-
ни Коста Војиновић изабрао је смрт достојну српског официра и
последњи метак сачувао за себе. Његовим нестанком изгубила је
српска герила свог стварно водећег човека и њено борбено крило.

****

Коста Војиновић Косовац је бележио о најважнијим догађајима
од пролећа 1916. године, до погибије 11./24. децембра 1917. годи-
не. Обиман и драгоцен запис настао из пера четничког војводе
Косовца, објављујемо у овој књизи. Он је свој дневник писао у пет
различитих бележница, како по величини тако и по броју страни-
ца.50 Бележнице су исписане црном, зеленом, љубичастом (светла
и загасита) оловком, а црвена бојица је коришћена за коректуру и
неке само аутору знане „шифре”.